pela Companhia, o CDI e o IPCA projetados foram obtidos por meio do relatório Focus do Banco Central de 25 de março
de 2022; e no caso da TJLP, a taxa utilizada foi a última divulgada pelo Conselho Monetário Nacional; a partir destes
parâmetros foram calculados os cenários I e II com 25% e 50% de redução do risco e os cenários III e IV com 25% e 50% de
elevação do risco, respectivamente.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos e o fluxo
de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 30 de junho de 2022,
projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

31.5. Fatores de risco que podem afetar os negócios da Companhia e suas controladas
Os principais fatores de risco que afetam o negócio da Companhia e suas controladas estão divulgados na nota explicativa
nº 30.5 das demonstrações contábeis anuais relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, emitidas em 24 de
fevereiro de 2022.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

12,25% 6,13% 9,19% 15,31% 18,38%
Equivalentes de caixa CDI 502.014   61.497   30.748   46.123   76.871   92.245
Investimentos de curto prazo CDI 1.759.164   215.498   107.749   161.623   269.372   323.246
Títulos e valores mobil iários CDI 128.975   15.799   7.900   11.850   19.749   23.699
Total 2.390.153   292.794   146.397   219.596   365.992   439.190

Indexador
Posição em
30.06.2022

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 7,01% 3,51% 5,26% 8,76% 10,52%
TJLP + 2,35% 583.087   55.562   34.645   45.105   66.022   76.481

6,94% 3,47% 5,21% 8,68% 10,41%
IPCA + 1,68% 60.513   5.287   3.152   4.219   6.354   7.422

12,25% 6,13% 9,19% 15,31% 18,38%
CDI + 1,65% 281.869   39.764   22.214   30.989   48.539   57.315

8,07% 4,04% 6,05% 10,09% 12,11%
IBR + 4,32% 140.316   17.869   11.962   14.916   20.822   23.775

0,18% 0,09% 0,14% 0,23% 0,27%
Libor + 5,83% 357.243   21.501   21.161   21.331   21.671   21.841

Debêntures 12,25% 6,13% 9,19% 15,31% 18,38%
CDI + 4,15% 2.900.594   1.194.266   970.827   1.082.544   1.305.983   1.417.704

6,94% 3,47% 5,21% 8,68% 10,41%
IPCA + 5,44% 5.678.323   724.210   516.462   620.337   828.087   931.961

Total 10.001.945   2.058.459   1.580.423   1.819.441   2.297.478   2.536.499

Empréstimos, financiamentos
e debêntures - Consolidado

Posição em
30.06.2022

(*)
Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

PÁGINA: 84 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
 às informações contábeis intermediárias

31.6. Instrumentos financeiros derivativos

A partir do 2º trimestre de 2022 a Companhia e suas controladas passaram a possuir instrumentos financeiros derivativos
com objetivo de proteção econômica e financeira contra o risco de alteração nas taxas de câmbio e de juros. Os principais
instrumentos utilizados são swaps e Non-Deliverable Forwards (NDF).

Todas as operações de derivativos dos programas de hedge da Companhia e suas controladas estão detalhadas no quadro